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İkinci Baskıya  
Önsöz 

 

 

Elinizdeki kitap 21. Yüzyılın  ilk on yılına aittir. 12 Eylül 1980 

öncesi ve sonrası deneyimiyle 11 Eylül 2001 sonrasında yazıl‐

maya başlanmış, on yıl gibi kısa bir  sürede yazımı  tamamla‐

nabilmiş ve 2011 sonlarında okuyucuyla buluşabilmiştir.  

İşin kötüsü dünyada ve Türkiye’deki gelişmeler bu kita‐

bın  tespitlerinin hâlâ yerinde olduğunu ve güncelliğini koru‐

duğunu gösteriyor. Son yedi yılda yapay zekâ araştırmaların‐

da devasa gelişmeler olurken insanın zekâsını ihmaldeki artış 

da sürmekte. 

Türkiye’de ise Türk zekâsını en yüksek düzeyde geliştir‐

mesinden  sorumlu  olduğu  sanılan üniversitelerin durumuna 

mizah ile bile katlanmak mümkün görünmüyor.  

Hakikati korkmadan söyleyebilecek son delinin de öldü‐

rüldüğü veya işten atıldığı bu topraklarda, mizahı korumak ve 

ona sığınmaktan başka yapacak bir şey yok gibi sanki. 

Asık suratlı bir ciddiyetin, kronikleşen nefret ve öfkenin, 

yaygınlaşan şiddetin kol gezdiği dünyamızda karşılıklı patla‐

tılan  kahkahaya  her  zamankinden  daha  çok  ihtiyaç  duydu‐

ğumuz şu son zamanlarda, akademi ve bilimi mizahla buluş‐

turmaya yönelik bu teşebbüsün ciddiye alınmasındaki güçlük‐

lerin aşılması dileğimdir.  

Kitabın  ikinci baskısını mümkün kılan Phoenix Yayınevi 

yöneticilerine ve çalışanlarına müteşekkirim. 

Sığacık/Teos ‐ Ocak 2018 
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Önsöz” 
 

 

Bu  kitap  bir  tarihçinin  toplum  sağlığına  ilişkin  çalışmasıdır. 

Yazarın tıpla ilgisi ise vaktinin büyükçe bir kısmını yüksek has‐

talık  kapasitesiyle  hastanede  geçirmesinden  kaynaklanmakta‐

dır. Bu nedenle de yazarın aydınlanması hapishanede değil de 

hastanelerde  vuku  bulmuştur.  Bu  çalışma,  toplumu  aydınlat‐

makla  vazifelendirildiğine  inanan  bir  organizmanın,  bir  homo 

academicus’un1 aydınlanması olarak değerlendirilmelidir. 

Başlangıçta  amacım  küçük  harfle  yazılan  faşizm  üzerine 

bir çalışma yapmaktı. Hatta başlığını bile bulmuştum: “Benim 

faşizmim  gelişinden  bellidir.”  Kahrolsun  Faşizmle  büyümüştük 

gençliğimizde  de.  Bu  kahrolası  şeyin  ne  olduğunu  ve  nasıl 

ortaya çıktığını anlamak istiyordum. Araştırmalarım, içimizde 

olduğunu düşündüğüm bu  şeyin bir  çeşit  salaklık olarak da 

değerlendirilebileceği  sonucuna  götürdü  beni.  Üstelik  salak, 

faşist’ten daha vurgulu, bulaşıcı ve etkiliydi. Her dilde ve de‐

                                                            
1   Pierre  Bourdieu,  Pratik  Nedenler,  (Çeviren.Hülya  Uğur  Tanrıöver),  Hil 

Yayınları,  İstanbul,  2006,  s.45.  Türkiye  örneğinde  yetkin  bir  analiz  için 

bkz: Hasan Ünal Nalbantoğlu, “Üniversite A.Ş.de bir ‘homo academicus’: 

“ersatz” yuppie akademisyen”, Toplum ve Bilim, No. 97, Güz 2003, ss. 7‐42.  

  Dipnotlar  için genel not:  “Bu notları okumak, onları hiç okumayanların 

uğrayacakları  zarardan  daha  az  zarar  verir.”  J.J.  Rousseau,  İnsanlar 

Arasındaki  Eşitsizliğin  Kaynağı,  (Çeviren:  R.  N.  İleri)  Beşinci  Baskı,  Say 

Yayınları, İstanbul, 1995,s. 63. 
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virde karşılığı bulunabilirdi. Ayrıca halkımızın anlayabileceği 

bir dilde konuşma ve yazmanın vazifemiz olduğunu da hatır‐

lıyordum. 

Sosyo‐politik dinamiklerin irrasyonalitesinin ontolojik ta‐

savvuru  ve  epistemolojik  öncülleri  üzerine  jeo‐kültürel  ve 

biyo‐stratejik  algıların  estetik  dolayımsızlığının  dönüşümsel 

bir betimlemesini içeren söylemleri, durun gitmeyin, sizin gibi 

ben de bi  türlü dolaylayamadım! Çalışmamız bu nedenle, bu 

akademik  ve  artistik dilin  ne  diyo? dedirten  bir  türlü  iletişe‐

memeci  tarzını  deşmeye  ve  aşmaya  yönelik  bir  girişimdir. 

Tıbbî, siyasî ve askerî prospektüslerin hedef kitlesindeki biri‐

sinin  prospektüs  yazmaya  tam  teşebbüsüdür.  Yavaş  yavaş 

okunmak ve anlaşılmak için yazılmıştır. 

Niyetimiz, cici, uslu ve edepli bir bilim, toplumbilim ve ta‐

rih yazımına ve  anlatımına mizah yoluyla  itiraz  edebilmektir. 

Gülme  ve  gülerek  anlatma  katlanmanın,  savunmanın  ve  di‐

renmenin yollarından biridir. Mizah aynı zamanda konumuza 

karşı  bağışıklığı  güçlendirir.  Tarihçiliği mizahla  birleştirebilen 

ustalardan  İtalyan Cipolla’nın vurguladığı gibi, “Mizah alaydan 

farklıdır.  Alay  edildiği  zaman  insan  başkalarına  güler. Mizah  söz 

konusu olduğunda,  insan başkalarıyla birlikte güler. Alay gerilim ve 

çatışmalar doğurur. Mizah ölçüsünde ve doğru zamanda kullanılırsa 

[…] gerilimleri ortadan kaldırmak, son derece üzücü durumları çöz‐

mek,  insan  ilişkilerini ve bağıntılarını kolaylaştırmak  için mükemmel 

ilaçtır. Kesin kanım şudur ki ne zaman mizah yapma fırsatı çıkarsa bu 

fırsatın kaçmamasına çalışmak toplumsal bir görevdir.”2 

Birlikte  gülümseyebilmek  ve  vakti  geldiğinde  kahkaha 

patlatabilmek  dileğiyle  yazdığım  bu  kitabın  özel  ve  yakın 

çevremle doğrudan bir ilgisi yoktur. Zaten bu çalışmada da bu 

                                                            
2   Carlo M. Cipolla, Neşeli Öyküler, (Çeviren: Tülin Altınova), 3. Baskı, Tarih 

Vakfı Yurt Yayınları, İstanbul, 2002, s.52. 
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hastalığın  bana  da  bulaşmış  olduğunu  göstermekten  öte  bir 

anlam aranmamalıdır! 

Eşim Göksel ve oğlum Utku bu kitaptan ve konudan kur‐

tulmam  için  çok gayret ettiler. Varlıklarına  seviniyorum. Kita‐

bın arasına sıkışabilmiş olan birkaç yararlı unsur varsa, değini‐

len  kaynakların  yanı  sıra,  birçoğunun  fikir  ebesi  Cezmi  Ko‐

ca’dır.  Üstelik  metni  dinlemeye  dahi  katlanmıştır.  Rahmetli 

babacığım, hep sağ olası anam, abim ve kız kardeşim  için, bu 

vesileyle de olsa sevgilerimi kaydetmek  fırsatını da kullanmak 

isterim. 

Mersin‐2012 
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Sunuş 
 

 

 

Epidemiyoloji hem klinik, hem de toplum tıp bilimlerinde hasta‐

lıkların/sağlık sorunlarının dağılımı, nedenleri  ile bunların  teş‐

his,  tedavi  ve  önlenmesi  için  uygun  yöntemleri  belirlemeye 

yarayan  araştırma  tekniklerini öğreten bir bilim dalıdır.1 Top‐

lumda sağlık ve hastalıkla ilgili olguların belli bir yer ve zaman 

dilimindeki dağılımını ve bu dağılımı etkileyen etkenleri  ince‐

ler.  Epidemiyologlar,  sadece  ölüm,  hastalık  ve  sakatlıkla  değil, 

sağlığın iyileştirilmesi ve daha olumlu bir seyre kavuşturulması 

yollarıyla  da  ilgilenmektedirler.  Sağlık,  sadece  hastalık  veya 

sakatlık  durumunun  mevcut  olmaması  değil,  aynı  zamanda 

fiziksel, sosyal ve ruhsal açıdan tam iyilik halidir. Hastalık terimi 

de yaralanmalar ve akıl sağlığı da dâhil olmak üzere  istenme‐

yen sağlık değişikliklerinin tamamını kapsamaktadır. 

Hastalıkların  etiyolojilerin  belirlenmesinde  analitik  epi‐

demiyolojik  araştırmaların  önemli  katkılarına  rağmen,  halen 

pek çok hastalığın nedeni tam olarak bilinmemekte, bu konu‐

larda bilgi birikimi çok yavaş oluşmaktadır. Çünkü bu hasta‐

                                                            
1   Sabahat Tezcan, Epidemiyoloji Tıbbi Araştırmaların Yöntem Bilimi, Hacettepe 

Halk  Sağlığı  Vakfı  yy.,  Ankara,  1992,  s.1;  R.  Bonita,  R.  Beaglehole,  T 

Kjellström,  Temel  Epidemioloji,  2.  Baskı.,  T.C.  Sağlık  Bakanlığı  Türkiye 

Sağlık Kurumu, 2009, s.1‐4. 



 14 

lıklarda genellikle birden  fazla  etiyolojik  risk  faktörü  rol oy‐

namaktadır ve bunları her birisinin etkisinin belirlenmesi için 

kohort araştırmaları ile çeşitli etkenlerle karşılaşan ve karşılaş‐

mayan sağlıklı kişilerin uzun yıllar izlenerek hastalığın her bir 

etkene  özel  insidans  hızlarının  araştırılması  gerekir.  Politika 

yapıcılar,  gelecekteki  önceliklerin  öngörülmesi  sorumluluğu‐

nu taşırken, hâlihazırdaki hastalık önleme ve kontrol öncelik‐

lerine yanıt verme zorluğu ile de karşı karşıyadır. 

Spesifik bir patojenik ajanın duyarlı bir kişiye aktarılması 

ile ortaya çıkan hastalığa bulaşıcı veya  enfeksiyöz hastalık de‐

nir.  Enfeksiyöz  ajanlar  insanlara;  diğer  enfekte  insan  veya 

hayvanlardan, doğrudan veya taşıyıcılar, havayolu partikülle‐

ri veya araçlar vasıtasıyla dolaylı olarak aktarılabilirler. 

Enfeksiyon  hastalıkları,  insanlık  için  her  zaman  sorun 

oluşturmuş,  oluşturmakta  ve  oluşturmaya  devam  edecektir. 

Maalesef genetik ve biyolojik temas yoluyla bulaşan hastalıklarla 

ilgili yığınla çalışma bulunmasına karşın, kültürel temas yoluy‐

la bulaşan memetik hastalıklara  aynı yoğunlukta  ilgi gösteril‐

memektedir.  Uygarlığın  ve  bilimlerin  yapısı  gereği  öncelik 

doğa araştırmalarına verildiğinden ve kültür araştırmalarının 

sonuçlarının  var  olan  hiyerarşiler  üzerinde  yıkıcı  sonuçlar 

yaratabildiği  görülebildiğinden;  kültürel  temas  yoluyla  bula‐

şan memetik hastalıkların öğrenilmesine ve  tedavisine yönelik 

çalışmaların  geciktiği  görülmektedir.  Bulaşıcı  salaklık  ise  bu 

memetik hastalıkların en önemlilerinden biridir. 



  15

 
 

Patogenez 
 

 
 

Bulaşıcı Salaklık Nedir? 

Salaklığı kısaca  tanımlamak,  iyi bir  şey olmadığı konusunda he‐

men herkesin hem fikir olduğu bu kötülüğün bulaşıcı yönlerin‐

den biridir. Tanımın berraklığı ve kesinliğinin çekiciliği bu hastalı‐

ğa bize bulaştıran en önemli etkenlerin başında gelmektedir. 

Bulaşıcı salaklık; zihinsel işlevlerde bozulmaya yol açan, hasta‐

nın ve hasta grubunun doğal ve kültürel çevre içinde yaşamını sür‐

dürme  ve  geliştirme  yeteneğinin  azalması  ve/veya  yitimiyle  de  so‐

nuçlanabilen,  kültürel  temas  yoluyla  bulaşan,  memetik  kaynaklı 

ilerleyici bir zihin hastalığıdır. 

Hastanın ve/veya hasta grubunun okuduğunu, dinlediğini 

ya da gördüğünü bir türlü anlayamaması, anlasa da buralardan 

anlamlı ve  rasyonel  sonuçlar  çıkaramaması öncelikli belirtiler‐

dendir. Eyleminin sonuçlarını fark edinceye kadar her hangi bir 

şaşkınlık  duygusundan  arındırılmışlık  hali  sıklıkla  görülür. 

Çevredeki ilk değerlendirmeler bön bön baktığı ve saçmaladığı 

yolundadır. Fikirsizlik veya tek fikirlilik yaygındır. 

Yeni  bağlantılar  kuramama  eksikliği  standart  belirtiler‐

den biri olduğundan, enfekte bireyler iyi bir iletişimi de sade‐

ce  yine  kendisi  gibi  davranan  biriyle  kurabilirler.  Enfekte 

grupların  birlikte,  düzenli  bir  sıra  halinde  uygun  adımlarla 

yürümeye meyilli olduğu gözlemlenmiştir.  
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Son araştırmaların gösterdiğine göre, salaklığın başta kuşku 

yokluğu olmak üzere, her önerdiğini kesin bir gerçek olarak önermesi 

ve her inandığına kesin bir gerçek diye inanması gibi açık belirtileri 

bulunmaktadır.1 Ayrıca tipik bir salağın, önüne çıkan nehrin akıp 

geçmesini beklemek gibi bir tavrı olduğu unutulmamalıdır. Salak‐

lık yanlış yapmak değil, yanlışta diretmek olduğundan, kafası‐

nın dar, kalın veya man olduğu ileri sürülmüştür. 

Bu hastalığın tanımı ve adı konusunda görüş birliği yok‐

tur.  Akademik  çevrelerde  understandit,  graspit,  mindroutia, 

idiocity,  silliness,  obtuseness  ve  stupidity  gibi  terimler  sıklıkla 

kullanılmaktadır. Halk arasında yaygınlıkla  idrak yolları enfek‐

siyonu, beyin kabızı, algıda mallık, beyin iç göçü ve faşist gibi isim‐

lendirmeler mevcuttur.  

Salak sözcüğü günümüz Türkçesinde bir aşağılama sıfatı 

olarak kullanılır. Bu sözcüğün  tersten okunduğunda da anla‐

mının pek değişmemesi ilginç bir özelliğidir. Sağlaklıkla doğ‐

rudan  bir  alakası  bulunmamaktadır.  Sözcüğün  ilk  kullanım 

şekli  anlamını  da  içermektedir.  Türk  kültüründe  bir  avcılık 

terimi  olarak  kullanılmıştır.  Salmak  fiilinden  gelir.  Eskiden 

sürek  avı  yapılırken  kurt  veya  yaban  domuzunun  peşinden 

salınarak  onu  kızdırıp,  arkasından  sürükleyerek  avcıların 

bulunduğu  yere  getiren  av  köpeklerine  denirmiş  salak.  Bu 

köpeklerin kurdu avcıya getirirken yaralandığı ve hatta öldü‐

ğü de olurmuş. Sonuçta bu salak köpeğin eylemiyle hem ken‐

dine  hem  de  kurda  zararı  dokunurmuş.  Tek  yararlanan  da 

avcı olurmuş. 

İnsanlar arasında da buna benzer davranışların görüldü‐

ğü malumdur. Çokluğu ve sağlıklı olanlarla ayrımının zorlu‐

ğu nedeniyle tanımının yapılmasında da güçlükler bulunmak‐

                                                            
1   Tahsin Yücel, Salaklık Üzerine Deneme, Yapı Kredi Yayınları, İstanbul, 2000, 

s.8. 
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tadır. Salakça davranışlarımızın yaygınlığı nedeniyle  salaklık 

insan doğasının ayrılmaz bir özelliği olarak görülebilir. Bura‐

da  ise bir hastalık olarak kendimize ve çevremize zarar vere‐

rek  kendimizin  ve  çevremizin  varlığını  eksilten  veya  dahası 

yok eden davranış türü olarak salaklıktan söz edilmektedir. 

Salaklık insan ve toplum sağlığını etkileyen önemli hasta‐

lıkların  başında  gelmektedir.  Salaklık  ciddi  bir  iştir,  çünkü 

birçok salakça etkinlik ciddi ciddi yapılır. Sağlıklı bünyelerde 

beyin  fonksiyonlarının  işlevsizleşmesi  doğrultusunda,  beyne 

bağlı  organların  kapasitelerinin  zayıflaması  ve  giderek  yok 

olmasıyla  sonuçlanan  bu  hastalığa  hemen  her mekân  ve  za‐

manda rastlanabilmektedir.  

Bu nedenle salaklık ilkçağlardan beri merak edilen bir ol‐

gu olmuştur. Akıllıca davranışın karşıtı olarak değerlendirilen 

salaklıkla ilgili,  insan doğasının niteliğine  ilişkin çalışmalarda 

farklı  açıklamalar  bulunmaktadır.  Bu  anlamda  felsefe  tarihi 

aynı zamanda bir salaklık tarihi olarak da okunabilir. 

Hastalık konusunda olmasa da hastanın tanımı konusun‐

da az çok bir görüş birliği oluşturulmaya çalışılmıştır. Konuy‐

la ilgili en popüler araştırmacılarından biri olan ünlü ekonomi 

ve nüfus tarihçisi,  İtalyan asıllı Berkeley Üniversitesi ordinar‐

yüs  profesörlerinden  Carlo  M.  Cipolla’ya  göre  salak;  onun 

tercih  ettiği  deyimiyle  aptal  bir  insan  “kendisine  hiçbir  yarar 

sağlamadan  hatta  bazen  zarara  uğrayarak  başka  bir  insan  ya  da 

insan topluluğuna zarar veren kişidir.” 2 

Cipallo’ya göre bu hastalık öncelikle doğal hayatın düzen‐

lenişinin  de  salakça  olmasından  kaynaklanmaktadır.  Doğal 

dünyanın  bu  durumuna  ilave  olarak,  “insanların,  aynı  insan 

türünden gelen bir insan grubunun neden olduğu ek bir yüke, fazla‐

dan günlük bir  felaket,  talihsizlik dozuna da katlanma ayrıcalıkları 

                                                            
2   Cipallo, s.77. 
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